30 su percepta & cognita? Virtutes imperatorias quæris? At quanta sit Ferdinandi in subeundis periculis constantia, in rebus moliendis efficiendisq; velocitas, negotiis laboris patiëntia, in agendo industria, in prouidendo consiliũ. Ad hæc quanta sit eius animi magnitudo, mortis contemptio, veræ gloriæ laudisq; cupido, solertia, innocentia, rebusq; in omnibus temperantia. Et nos ipsi maxima ex parte sumus experti, & tot victoriæ maxima eius virtute summa cum gloria partæ declarant. De autoritate in Rege præsertim, superuacaneum est dicere, quem omnes socii ac populares colunt vt deum, nostri metuunt vt pestem. Iam vero felicitate quanta is esse putandus est, qui fortunam ipsam in omnibus bellis, in potestate habuisse videatur? qui omnia sua consilia ita gubernarit, prospereq; perfecit, vt ad extollendum exornandumq; ex hominibus eum virtus & fortuna cõtendisse credantur.

40 Consideremus porro aduersum hæc omnia, quæ præsidia belli, quæ spes nobis sit reliqua. Virtuti tuorum militum fidere non potes, cum omne robur exercitus, superioribus bellis, & Malacensi Bastensiq; potissimum cladibus amiseris, vt enim quisq; fortissimus & audacissimus fuit, ita primus in acie cecidit. Si non virtus, at multitudo fortasse militum tibi auget animos, sexaginta millia peditum: & eo amplius, vt Hallatar noster, dixit, in aciem eger ducere potes. Sed hæc si ad exercitum hostium comparentur, quid sunt, aut quid possunt? In quo etiam illud inest incommodum, quod quo maior est turba: eo citius, si non bello, at fame ac peste, conficietur. Conferre vtriusq; exercitus inter se duces, & odiosum sane est. Sed si verum fateri volumus, licet Rex sis consilio prudens: in præliis audax ac manu promptus, non potes tamen cum Ferdinando iure comparari à quo sæpius, victus, & semel

50 captus: quantum ille in bello valeret, tibi que præstaret: tu te ipse sensisti. Extrema vero auxilia tamdiu frustra expectauimus, vt stultum esse putem in eis spem vllam ponere, præsertim cum ita ferro, fame, incommodisque omnibus vrgeamur: vt bellum trahere, diutiusque ea expectare non detur. In præsentique nobis deliberandum sit: vt aut omnes moriamur, aut deditionem faciamus. Et profecto licet vtrunque sit durum, tamen si ex duobus malis minus eligendum est, deditionem potius faciendam suadeo. Ad quod potissimum te hortari debent: Regis ac Reginæ Hispaniarum tum singularis humanitas, mansuetudo, facilitas: Tũ summa in promissis constantia & fides, & aduersum eos, qui se sponte dederunt, inaudita clementia. Nam eos tam benigne tam indulgenter tractare dicuntur: vt non seruorum (quod iure belli possent) sed amicorum & sociorum quodammodo

Dddd

loco habere videant, eosque suis legibus atq; institutis suo ritu ac cerimoniis viuere patiantur. Vt igitur in pauca conferam: cum neque ipsi ad resistendum hostis potentia ac virtuti pares simus, neque diutius obsidionem, ferro ac fame vrgentibus, tolerare possimus, neq; in externis auxiliis, iam pridem frustra expectatis, spem habere debeamus. Contraq; liceat plurimum benignitati & elementia Regis ac Reginae confidere, quamprimum deditione faciendam esse cenfeo. BAV. Dic tu Abdisbar. ABDIS. Tam multa sunt in vtranq; partem & ab Hallatare animose, & à Serraia dicta sapienter: vt illis auditis magis sim animi dubius, quam si in initio mihi sententia dicenda fuisset. Itaq; cum ea res in consultationem veniat, qua nulla maior excogitari queat, quippe in qua de fortunis omnibus, de liberis ac coniugibus nostris, de vita, de libertate, de aris atq; templis agatur, ego amplius deliberandum cenfeo. BAV. Merito vos omnes laudo nam & si vestris variis sententiis, satis me incertum dimisistis, tamen his hinc & hinc auditis, videor propemodum quid mihi, Regnoq; meo expediat, posse dispicere. Quanquam autem in Serraia sententiam, animus magis inclinare videtur: tamen quia à sapientibus viris solitum dici audio, consulendum cunctanter, agendum vero esse celeriter: Placet in alium diem, iuxta Abdisbaris consilium, hanc consultationem reiicere. Itē igitur vos intro, & ad suum quisque munus redite, ac super hanc etiam atque etiam cogitantes, parati estote: vt cum vos iterum cum aliis nostri Regni proceribus, quibus cum placet hæc communicari, in concilium euocauero, nihil moræ sit: quin pari consensu, recte sapienterque mihi consulere possitis. Tu vero Abdisbar, ne à latere meo discesseris: nam est, quod te velim. ABDIS. Ego vero nusquam abeo: & ad tua iussa præsto sum.

## SPECVLATOR RAGEL. BAVDELIS REX. ABDISBAR.

**V**Binunc ego Regem quæram, aut quo primum intendam? Nam nunquam eodem in loco quieti diu: nunc vrbis mœnia lustrat, defensoresq; in propugnaculis disponit, nunc in arce, quæ ad defensionem oportuna sunt, parat, modo hanc portam, quæ recta ad hostes tendit paulum egreditur, vt inde quid hostes moliantur prospectet, vt primus audiat: quam vellem eum nunc obuiam dari, ne mihi in arcem transcurso opus esset, & hoc amplius ad lassitudinem adderetur. BAV. Abdisbar, quem video horsum tendere: est ne hic speculator Ragel, an non est? ABDIS. Certe ipse est. BAV. Non temere esse arbitror quod sic festinat. Hei misero mihi. ABDIS. Quid times? BAV. Quia per hæc tempora, ita sum assuetus audire quæ nolo, vt semper cum nuntium quempiam conspicio, mali quid animus præfagiat mihi. Heus Ragel. Quo properas? RAGEL. Hem. Quis me vocat? BAV. Respice ad me & scies. RAGEL. Oportune, ad te ibam. Salue Rex. BAV. Quid affers? lætane, an tristitia? RAGEL. Non hercle certum scio qualia sint. Illud dicam, quod vidi. BAV. Expedi. RAGEL. Iam. Verum sine me, si libet, vel paulisper respirare, nam præ cursu vix loqui possum. BAV. Mos geratur tibi: Eia eloquere iam. RAGEL. Eloquor. Cum essem in specula, ad eamq; partem, quæ ad mare vergit, oculos conicerem, prospexi quosdam nouo habitu, quem nunquam ante hac videram, horsum ad mœnia tendere, statimq; cucurri, vt id tibi nuntiarem. BAV. Amici ne, an hostes esse visi sunt tibi. RAGEL. Nescio: Illud scio, quod properantes veniebant. BAV. Hostes sunt igitur. ABDIS. Qui scis an idcirco properent, ne Hispanorum, (qui omnia fere circum obsident) custodias elapsi, iterum in eorū insidias inciderent, ab iisq; caperentur. BAVDELIS. Omnia timeo, & quid timeam nescio. ABDISBAR. Desine quæso male suspicari, & ad eas misérias, quas res ipsa, & aduersa hæc tempora ferunt, metum & sollicitudinem (vt reor) vanam adicere, BAVDELIS. Cedo Ragel: qualis fuit habitus iste quem dicis. RAGEL. Censen' me potuisse ex specula tam cito omnia considerare ac perpendere? Illud tibi affirmare possum, quod eorū habitus propior nostro quam Hispanico visus est. ABDIS. Rex ne dubita, nam nisi me animus fallit, amici sunt. BAVDELIS. Ita deus faxit. Sed opportune adest Bomilcar alter speculator. ABDIS. 50 Hic te certiore reddet.

## BOMILCAR. ABDISBAR. BAVDELIS REX.

**E**Cquis me vnquam fuit felicior nuntius? Nemo hercle quisquam: Nam tãtum boni regi apporto, quantum à dis vix audeat optare. Sed vbi eum quæram? quem perconter? ABDIS. Audin' tu illum? BAVDELIS. Audio, sed quid dicat non satis intelligo. ABDIS. Lætus est. BAVDELIS. Ita videtur. Heus Bomilcar. BOMILCAR. Haud mirum est reuocari properan-

properantem de via. Quis me vult? BAV. Is qui tibi imperare potest: BOMILCAR. Hem, saluus sis Rex, te ipsum quærebam. BAVDELIS. Quid est Bomilcar, quid affers? BOMIL. Afferò nuntium, cuius te maxime participē fieri velles, si scires quantum in eo sit boni. ABDIS. Dixin' tibi te frustra timere? BAV. Explicæ ergo quamprimum quid apportes, & metum, in quo nunc sum, adime. BOMIL. En adimo: Legati Turcarum imperatoris ad te cum muneribus veniunt. BAV. Qui id scis? BOMILCAR. Quippe qui ex ipsis audiui. Nam, vt diligentis speculatoris poscebat officium, illis visis, curavi vt scirem qui nam essent, & quid ferrent, quibus cognitis ad te quamprimum aduolavi. BAV. Diligentiam tuam laudo. O summe rerum opifex gratias tibi ago, quod ex tot vnus tandem lætus allatus est nuntius Abdisar, prope illis obuiã, atque huc ad me quamprimum eos adduce. Nam vbi intus quæ opus sunt facta, imperauro mox huc reuertar, vt legatos hic coram omnibus honorifice excipiam, quo populus qui iam diffidebat rebus suis ac nostris, horum aduentu aliquantulum à malis respiret. Vos ad speculas vestras redite, atq; heus curate, vt ita diligenter obseruetis, quæ apud hostes gerantur omnia, vt ne musca quidem illic se commouere, possit, quin à nobis statim certior fiam.

LEGATVS BAIACIT IMPERATORIS TVRCARVM. ABDISBAR. BAVDELIS REX GRANATÆ.

20 **D**ici non potest quanta me cœperit voluptas postquam Granatæ mœnia prospexi. Tot enim pericula maris ac terræ in tam longa peregrinatione passus sum, vt nunquam me huc incolumem peruenturum putarem. ABDI. Non mirum si gaudes. Quid est enim iucundius, quam extra pericula positum, præteritorum laborum recordari. Sed Rex egreditur. LEG. Salue optime Rex. BAV. Et vos saluete, LEG. Magnus Turcarum imperator cum his litteris ad te nos ire iussit, quas vbi legi mandaueris, quod veniamus explicabimus. BAV. Lege has Abdisar. ABDISBAR. Cedo: Soltan Baiazit magnus Turcarum imperator Baudeli Granatæ. Regi. S. P. D. Qui tibi has reddidit, familiaris noster est magnæ apud nos autoritatis & gratiæ: ei mandauimus, vt nonnulla nostris verbis tibi nuntiaret. Quare fidē  
30 ei habeas, & quæ ex eo acceperis, putato ex me ipso accepisse. Vale ex vrbe nostra Constantinopoli decima Calend. Octobris. LEG. Optime Rex magno animi dolore nuper affectus est inclytus imperator Turcarum: quod accepit ex tam munito, & viris, armis, equisq; affluentem regno, nihil tibi reliquum esse præter hanc vnã urbem imperii tui domicilium, & tot quondam Regum potentissimorum fortissimorumque parentem, quos ferunt vniuersæ Europæ populisq; Christiani nominis sæpe terrori fuisse. Reliqua omnia oppida, castella, vrbes, prouinciasq;: partim belli impetu & terrore perculsas deditione facta: partim & maiore quidem ex parte, vi ferroque expugnatas ac direptas, in hostium tuorum, imo communium, ditionem iusq; concessisse, metuendumq; esse, nisi tibi aliunde succurratur, ne cum magna tua tuorumq; clade, & simul Mahometis sectatorum ignomi-  
40 nia, aut hosti succumbas, aut turpem deditiõnem facere cogaris. Cumque animaduertet hoc incendium, nisi celeriter extinguatur, aut saltem subductis fomentis imminuatur, facile posse latius diffundi, & Affricam primo, deinde etiam Asiam fortasse corripere: statuit ad commune incendium extinguendum, communibus quoq; viribus occurrere, & pro virili parte, tibi regnoq; tuo, qua posset ope, non deesse. Itaque nos huc ad te legatos misit, qui verbis eius polliceremur, primo quoq; tempore, quo tempestiuum esset ad nauigandum mare, eum ingenti classe Siciliam Sardiniamq; inuasurum, & ita illic omnia igni ferroque vastaturum: vt Hispaniæ Rex, suorum clade perculsus, & in diuersa distractus ab hoc affecto & prope iam confecto bello desistere, suisque opem ferre, ac potius de propulsando quam de inferendo bello cogitare cogatur. Non minus autem libenter huc ad te subsidia imperator meus mitteret, nisi per tanta terrarum ac maris spatia abs-  
50 te diuisus, id sibi difficilimum periculosissimumque fore existimaret. Quam ob rem optime Rex eius nomine te bono erectoque animo esse iubeo, hortorq; vt interim has belli difficultates ac pericula, longæque obsidionis molestias, patienter sustineas, & quiduis potius in animum inducas quam deditiõnem facere. Id est enim Christianorum superbiæ ludibrio esse, & in turpem perpetuamque seruitutem te tuosque tradere: speresque deos & homines auxilio tibi non defuturos, nisi per ignauiam, pusillanimitatemque (quod de tantæ virtutis viro nefas est suspicari) prius tibi ipse defueris. Munera autem hæc læto animo vultuque suscipe, ea enim tibi de more Baiazit mittit, vt sint fœderis & amicitæ inter vos certissimum pignus, & monumentum, BAV. In tempore ipso Legate carissime,

cum istis mandatis te inclytus imperator tuus, & ipsa (vt reor) fata miserunt. Ita enim eram bello fractus, tot curis fatigatus, tot malis, tot aduersis casibus oppressus, ita spes omnes tãquam vanæ ex animo exciderant, vt iam nihil fere aliud quam de faciẽda deditio cogitarẽ. Nunc quando tam opportunum subsidium mihi Baiazit pollicetur, certum est omnia experiri, extrema quæq; pati, etiam si ad humanos cibos redigeremur (vt in similibus, aut forte minoribus casibus Hierosolymitanos obsidẽte Tito, ac plerosq; alios populos fecisse tradunt) potius quam deditioem facere: præsertim cum plura imperatorem tuum quã polliceatur, re ipsa præstiturum confidam, ea animi magnitudine, ea potentia, ea postremo fide illum esse omnes prædicant, statimq; non committere, vt quando dii homines nos adiuuant (quod bene abs te dictum est) nobismet ipsi defuisse videamur. Gratiam autem quam pro tantis erga me meritis illi referam, in hac præsertim afflictã fortuna, nullam habeo: sed sperare debet illum quem pie colit communem deum, qui bene facta hominum audit ac videt, ac pro meritis vniciq; iusta præmia tribuit: gratiam sibi cumulatissimam relaturum. Ego vero si eius ope (quod spero) seruatus fuero, hoc imperium, hanc regiam dignitatẽ, & postremo hanc animam ipsam, quam spiro, illi acceptam referam, memoriamq; tanti benefici colam beniuolentia sempiterna. Munera vero libenter accipio, eaq; non tantum vt amicitia ac fœderis nostri, sed fidei, quam mihi seruaturus est, firmissimum pignus perpetuumq; monumentum inuiolata custodiam. Vos munera istac intro auferte: ac dicite architriclino vt cœnam mihi & his nobilibus hospitibus regio luxu paret, volo enim nos hunc diem lætum festumq; agere, & cum omni gaudio & alacritate celebrare. Tu vero le- gate cum tuis regiam ingredi, vt dum ego sacrificiis inter sum, ac deo nostro pro tantis meritis gratias ago, paulisper requiescas, & postea simul mecum in cœna recreeris. LEGAT. Ego vero ac lubens, nam de via fessus, quiete præsertim indigeo.

FERDINANDVS REX. ELISABETHA REGINA. P-  
TRVS MENDOZA CARDI-  
NALIS.

Q Vis hoc non admiretur, tanta hos perfidos Mauros præditos esse pertinacia atque ve- cordia, vt cum vndique adeo circumsæpti, vt vix quisquam nisi per incertos tramites & loca feris, capris pene inuia, ad eos penetrare possit, cum armis nostris obsistere: famem diutius tolerare nequeunt, tamen deditioem (quam se dudum ostenderant esse facturos) procrastinent, & animum nostrum iam ad maiora tendentem, in hoc fegni bello detineant occupatum: Nam si in aciem sæpe prodiret, minus ægre ferrẽ has obsidendi molestias. Sed post prima illa prælia, quibus nostram militumq; nostrorum vim ac virtutem fenserunt, semper se vallo ac mœnibus tutati sunt, nec aperti certaminis copiam vllam fecere. REG. Sapiunt mea quidem sententia, nam stultissimi forent, si virtute ac viribus inferiores cum superiore contenderent. REX. Quid igitur faciemus? REG. Nempe vt cœpisti. Cum opus est fortitudine, aliisq; bellicis virtutibus, quibus polles plurimum, vt illis vtaris. Cum opus est patientia, ab qua nonnunquam (quæ tua est animi magnitudo atq; ferocia) videris ab- horrere, eam quoq; amplectaris, omnia enim tempus habent suum. Nunc meo iudicio, patientiæ tempus est, vt videlicet postquam hyems grauis instat, neque manum conferere audent hostes: neq; sine manifesto periculo ad vrbis mœnia tanta militum frequẽtia, tot scorpionibus, balistis, tormentisq; bellicis munita, licet exercitum admouere tuæ militum- que salutis consulas, & equo animo has belli moras perferas. CAR. Sapienter more suo, Regina tibi consulit inuictissime Rex. Nam capitis adire periculum, nisi necessitas vrgeat, nõ probõ. Et sane quanto magis exuperas virtute, tanto æquius est reginam, atque adeo nos omnes, qui ex te pendemus, de tua salute esse sollicitos, omnesq; casus, qui homini accide- re possunt, maturius expendere, & nonnunquam fortunam nimium fauentem metuere. REX. Fateor ita esse vt dicitis, sed tamen strenuis ducibus vetus illud verbum in ore sem- per esse consuevit: Non sine periculo fit magnum facinus ac memorabile. REG. Ad id pe- riculum vbi de vita agatur, te adire minime velim. Qui scis an breui, si paulisper modo qui- eueris, veniam hostes oratum venient, seque cum id minus existimes, vltro dedant? REX. Nimis sero id facturos arbitror, nisi eos omnibus modis & artibus terruerimus, nisi eos nunquam passi fuerimus quiescere, nisi postremo omnes nos aditus explorare, omnes ad expugnationem vrbis vias tentare persenserint. CARDI. Video te Rex inuadendæ vrbis cupiditate flagrare, quod magnoperẽ laudo. Nam id magnitudini animi debet adscribi, ve- rum à Reginæ consilio, quo te ad patientiã adhortatur, non sine magna ratione disceden- dum puto. Nam si tibi iucundum est, gloriosumque existimas in præliis sæpe versari. con- sideres